simus viam Christi, dum per eius tolerantiam gradimur; ipsa efficit, ut perseveremus filii Dei, dum patientiam Patris imitamus" (n. 20; H 1, 397 sqq.).

100. Item *S. Augustinus* patientiam inde primo laudat, quod Deus ipse eam exercere dicatur: „Virtus animi, quae patientia dicitur, tam magnum Dei donum est, ut etiam ipsius, qui nobis eam largitur, qua malos, ut corrigantur, exspectat, patientia praedicetur" (De patientia c. 1). „Patientia hominis, quae recta est atque laudabilis et vocabulo digna virtutis, ea perhibetur, qua aequo animo mala toleramus, ne animo iniquo bona deseramus, per quae ad meliora perveniamus. Quapropter impatientes, dum mala pati nolunt, non efficiunt, ut a malis eruantur, sed ut mala graviora patiantur. Patientes autem, qui mala malunt non committendo ferre quam non ferendo committere, et leviora faciunt, quae per patientiam patiuntur, et peiora evadunt, quibus per impatientiam mergerentur. Bona vero aeterna et magna non perdunt, dum malis temporalibus brevibusque non cedunt" (c. 2). Patientiae virtus non est ob malas concupiscentias molesta perferre. „Patientiam non ostendit nisi causa patiendi. Quando illa bona est, tunc ista vera...; qui passione recte utuntur, hi patientiae veritate laudantur" (c. 6). „Quamvis autem patientia virtus sit animi, partim tamen ea utitur animus in seipso, partim vero in corpore suo. In seipso utitur patientia, quando illaeso et intacto corpore aliquid, quod non expediat vel non deceat, facere aut dicere quibuslibet adversitatibus aut foeditatibus rerum seu verborum stimulat, et patienter mala omnia tolerat, ne ipse mali aliquid opere vel ore committat" (c. 8, n. 8). „Alius autem est patientiae modus, quo idem ipse animus quaecumque molesta et gravia in sui corporis passionibus perfert, non sicut stulti vel maligni homines propter adipiscenda vana vel scelera patrandi, sed sicut a Domino definitum est (Matth. 5, 10): propter iustitiam" (c. 10). „Sed vera patientia, quae huius est nomine digna virtutis, quaerendum est, unde sumatur. Sunt enim, qui eam tribuant viribus voluntatis humanae, non quas habent ex divino adiutorio, sed quas ex libero arbitrio. Error autem iste superbus est... Non est ergo ista patientia pauperum, quae non perit in aeternum (Ps. 9, 19). Hi enim pauperes ab illo eam divite accipiunt, cui dicitur: Deus meus es tu, quoniam bonorum meorum non eges (Ps. 15, 2), a quo est omne datum optimum et omne donum perfectum (Iac. 1, 17), ad quem clamat egenus et pauper, qui laudat nomen eius, et petendo, quaerendo, pulsando dicit: Deus meus, eripe me de manu peccatoris" (c. 15). „Sed respondent et loquuntur dicentes: Si voluntas hominis sine ullo Dei adiutorio viribus liberi arbitrii tam multa gravia et horrenda perfert, sive in animo sive in corpore, ut mortalis vitae huius et peccatorum delectatione perfruatur, cur non eodem modo eadem ipsa voluntas hominis iisdem viribus liberi arbitrii, non ad hoc exspectans se di-